



ΑΡ.Μ.Α.Ε. 2310/06/Β/86/20

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ (από 1 Ιανουαρίου 2008 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2008)

(Δημοσιευόμενα βάσει του κ.ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΣΙΔΕΝΟΡ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ Α.Ε. και του ΟΜΙΛΟΥ ΣΙΔΕΝΟΡ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνσή μας στο διαδίκτυο, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις, καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

Αρμόδια Νομαρχία: Αθηνών

Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας: www.sidenop.gr

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: Γεώργιος Κάλφαρέντζος, Πρόεδρος, εκτελεστικό μέλος, Νικόλαος Κουδούνης, Αντιπρόεδρος εκτελεστικό μέλος, Σαράντος Μήλιος, Γεώργιος Πασάς, εκτελεστικά μέλη, Δημήτριος Παρασκευόπουλος, Αθανάσιος Μητρόπουλος, Ιωάννης Οικονόμου, μη εκτελεστικά μέλη, Ανδρέας Κυριαζής, Ευστάθιος Στρίμπερ, μη εκτελεστικά και ανεξάρτητα μέλη.

Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων: 29 Μαρτίου 2009

Ορκωτός ελεγκτής : Δημήτριος Σούρμης (Α.Μ. ΣΟΕΛ 16891)

Ελεγκτική εταιρία : PRICEWATERHOUSECOOPERS Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών: Με σύμφωνη γνώμη

|                                                                    | ΟΜΙΛΟΣ               |                      | ΕΤΑΙΡΕΙΑ           |                    |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                    | 31-Δεκ-08            | 31-Δεκ-07            | 31-Δεκ-08          | 31-Δεκ-07          |
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>                                                  |                      |                      |                    |                    |
| Οικόπεδα & Κτίρια (Ιδιοχρησιμοποιούμενα) .....                     | 263.987.369          | 253.021.021          | 59.719.234         | 60.764.437         |
| Μηχανολογικός Εξοπλισμός (Ιδιοχρησιμοποιούμενα) .....              | 469.774.095          | 429.636.500          | 83.924.307         | 88.311.182         |
| Λοιπά Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια .....                    | 67.220.007           | 101.990.441          | 4.838.853          | 3.018.345          |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία .....                                    | 951.546              | 600.940              | 109.073            | 167.935            |
| Επενδύσεις σε επιχειρήσεις (συμμετοχές) .....                      | 30.584.715           | 29.625.176           | 212.401.863        | 204.340.296        |
| Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση..... | 1.485.009            | 1.540.954            | 1.354.368          | 1.372.340          |
| Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία .....                  | 4.891.187            | 6.688.681            | 4.043.287          | 2.038.511          |
| Αποθέματα .....                                                    | 391.394.682          | 390.462.204          | 85.306.169         | 86.365.928         |
| Απαιτήσεις από πελάτες .....                                       | 175.877.082          | 139.049.528          | 61.436.273         | 58.198.752         |
| Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία.....                      | 209.075.868          | 191.679.009          | 169.913.493        | 155.591.213        |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>                                          | <b>1.615.241.560</b> | <b>1.544.294.454</b> | <b>683.046.920</b> | <b>660.168.940</b> |
| <b>ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>                                 |                      |                      |                    |                    |
| Μετοχικό κεφάλαιο .....                                            | 39.413.091           | 39.413.091           | 39.413.091         | 39.413.091         |
| Αποθεματικό υπέρ το άρτιο .....                                    | 120.046.867          | 120.046.867          | 120.046.867        | 120.046.867        |
| Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης μετόχων Εταιρίας .....                | 424.780.453          | 415.085.672          | 170.142.604        | 133.653.845        |
| Σύνολο καθαρής θέσης μετόχων Εταιρίας (α) .....                    | 584.240.411          | 574.545.630          | 329.602.562        | 293.113.803        |
| Δικαιώματα Μεσοψηφίας (β) .....                                    | 112.520.630          | 146.839.959          | —                  | —                  |
| Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β) .....                         | 696.761.041          | 721.385.589          | 329.602.562        | 293.113.803        |
| Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις .....                         | 252.561.628          | 327.100.072          | 110.000.000        | 188.000.000        |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις .....                        | 58.486.846           | 65.049.875           | 19.608.853         | 23.261.546         |
| Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις .....               | 23.642.305           | 25.826.814           | 2.192.182          | 2.063.415          |
| Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις .....                         | 280.287.709          | 199.134.085          | 88.444.196         | 72.648.215         |
| Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις .....                            | 303.502.029          | 205.798.020          | 133.199.127        | 81.081.961         |
| Σύνολο υποχρεώσεων (δ) .....                                       | 918.480.518          | 822.908.865          | 353.444.358        | 367.055.137        |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)</b>              | <b>1.615.241.560</b> | <b>1.544.294.454</b> | <b>683.046.920</b> | <b>660.168.940</b> |

|                                                                                 | ΟΜΙΛΟΣ              |                     | ΕΤΑΙΡΕΙΑ            |                     |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                                 | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2008 | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2007 | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2008 | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2007 |
| Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσης (1/1/2008 και 1/1/2007 αντίστοιχα).....     | 721.385.589         | 617.631.251         | 293.113.803         | 288.643.946         |
| Κέρδη / (Ζημιές) χρήσεως μετά από φόρους (συνεχιζόμενες δραστηριότητες).....    | 32.054.414          | 111.845.563         | 60.824.109          | 28.123.791          |
| Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου .....                                     | 753.440.003         | 729.476.814         | 353.937.912         | 316.767.737         |
| Διανεμηθέντα μερίσματα .....                                                    | 61.356              | 669.596             | —                   | 435.436             |
| Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση .....                 | -29.498.152         | -28.963.317         | -24.032.373         | -24.001.708         |
| Αύξηση - Μείωση % συμμετοχής σε θυγατρικές .....                                | -8.066.528          | -2.770.379          | -302.977            | -87.662             |
| Σύνολο καθαρής θέσης λήξης χρήσεως (31/12/2008 και 31/12/2007 αντίστοιχα) ..... | -19.175.637         | 22.972.875          | —                   | —                   |
|                                                                                 | 696.761.041         | 721.385.589         | 329.602.562         | 293.113.803         |

|                                                                                                                             | ΟΜΙΛΟΣ              |                     | ΕΤΑΙΡΕΙΑ            |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                                                                             | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2008 | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2007 | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2008 | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2007 |
| <b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>                                                                                          |                     |                     |                     |                     |
| Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες) .....                                                                        | 47.413.645          | 138.507.453         | 76.638.157          | 37.044.797          |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για:                                                                                              |                     |                     |                     |                     |
| Αποσβέσεις.....                                                                                                             | 58.267.349          | 51.838.546          | 11.063.451          | 10.941.766          |
| Απομειώσεις ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων .                                                                    | —                   | 78.968              | —                   | —                   |
| Προβλέψεις.....                                                                                                             | 1.601.087           | -1.063.586          | 1.282.948           | -39.097             |
| Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη, ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας .....                                                 | 762.469             | -165.508            | -103.095.057        | -17.975.920         |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα .....                                                                                     | 43.296.701          | 28.159.305          | 14.457.299          | 12.395.570          |
| Λοιπές προσαρμογές .....                                                                                                    | -5.987.495          | -6.694.865          | 549.214             | 1.295.871           |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες: |                     |                     |                     |                     |
| Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων .....                                                                                          | -3.907.546          | -91.295.512         | 1.059.759           | -38.339             |
| Μείωση / (αύξηση)απαιτήσεων.....                                                                                            | -53.009.717         | -727.866            | -17.885.651         | -17.242.638         |
| (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών) .....                                                                        | 84.583.526          | 17.635.771          | 43.094.829          | -4.295.372          |
| Μειών:                                                                                                                      |                     |                     |                     |                     |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα .....                                                                        | -44.034.342         | -27.739.933         | -15.059.770         | -11.751.879         |
| Καταβληθέντοι φόροι .....                                                                                                   | -23.291.294         | -37.248.318         | -6.864.740          | -18.698.509         |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) .....</b>                                                  | <b>105.773.352</b>  | <b>71.205.487</b>   | <b>5.240.438</b>    | <b>-8.363.751</b>   |
| <b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>                                                                                           |                     |                     |                     |                     |
| Απόκτηση - πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων .....                                            | -19.187.294         | 32.210.301          | -30.016.574         | -5.051.265          |
| Επιστροφή κεφαλαίου συνδεδεμένης εταιρίας.....                                                                              | —                   | —                   | 21.239.893          | 12.158.100          |
| Αγορές ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων.....                                                                            | -73.736.844         | -105.078.395        | -10.512.766         | -21.625.204         |
| Μεταβολές λοιπών χρηματοοικονομικών στοιχείων.....                                                                          | —                   | 8.408               | —                   | —                   |
| Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων...                                                             | 1.432.673           | 2.479.898           | 14.925              | 68.840              |
| Τόκοι εισπραχθέντες.....                                                                                                    | 4.530               | —                   | —                   | —                   |
| Μερίσματα εισπραχθέντα .....                                                                                                | 1.234.096           | 1.428.984           | 103.986.250         | 15.548.302          |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) .....</b>                                                   | <b>-90.252.839</b>  | <b>-68.950.804</b>  | <b>84.711.728</b>   | <b>1.098.774</b>    |
| <b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>                                                                                        |                     |                     |                     |                     |
| Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου .....                                                                             | 61.356              | 669.596             | —                   | 435.436             |
| Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια .....                                                                         | 727.376.425         | 335.186.562         | 134.000.000         | 130.464.931         |
| Εξοφλήσεις δανείων .....                                                                                                    | -720.761.245        | -288.073.330        | -196.204.019        | -97.431.818         |
| Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια) .....                                                       | -15.723             | -2.011.445          | —                   | —                   |
| Έσοδα τόκων - χρεογράφων .....                                                                                              | 5.456.376           | 2.559.932           | 104.235             | 54.749              |
| Εισπράξη επιχορήγησης .....                                                                                                 | 74.263              | —                   | —                   | —                   |
| Μερίσματα πληρωθέντα.....                                                                                                   | -29.753.334         | -30.528.399         | -24.026.033         | -23.996.954         |
| <b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) .....</b>                                                | <b>-17.561.881</b>  | <b>17.802.915</b>   | <b>-86.125.817</b>  | <b>9.526.343</b>    |
| <b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ) .....</b>                         | <b>-2.041.368</b>   | <b>20.057.599</b>   | <b>3.826.349</b>    | <b>2.261.366</b>    |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην έναρξη της χρήσης..                                                                   | 37.201.099          | 17.616.636          | 5.068.688           | 2.807.322           |
| Συναλλαγματικές διαφορές .....                                                                                              | 260.523             | -473.135            | —                   | —                   |
| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στη λήξη της χρήσης.</b>                                                                | <b>35.420.254</b>   | <b>37.201.099</b>   | <b>8.895.037</b>    | <b>5.068.688</b>    |

|                                                                                        | ΟΜΙΛΟΣ               |                      | ΕΤΑΙΡΕΙΑ            |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                                        | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2008  | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2007  | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2008 | 1 Ιαν – 31 Δεκ 2007 |
| <b>Κύκλος εργασιών .....</b>                                                           | <b>1.713.440.625</b> | <b>1.390.039.325</b> | <b>418.160.755</b>  | <b>394.692.772</b>  |
| Κόστος πωληθέντων .....                                                                | -1.469.083.896       | -1.099.982.005       | -387.877.071        | -326.344.375        |
| <b>Μικτά Κέρδη .....</b>                                                               | <b>244.356.729</b>   | <b>290.057.320</b>   | <b>30.283.684</b>   | <b>68.348.397</b>   |
| Έξοδα διάθεσης .....                                                                   | -123.254.932         | -108.324.303         | -28.732.914         | -23.754.319         |
| Έξοδα διοίκησης .....                                                                  | -38.426.723          | -38.837.884          | -15.889.670         | -15.188.024         |
| Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά) .....                                     | -971.891             | 17.896.053           | 2.076.857           | 3.266.119           |
| <b>Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων .....</b>             | <b>81.703.182</b>    | <b>160.791.185</b>   | <b>-12.262.042</b>  | <b>32.672.173</b>   |
| <b>Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων .....</b> | <b>139.970.531</b>   | <b>212.629.732</b>   | <b>-1.198.591</b>   | <b>43.613.939</b>   |
| <b>Κέρδη προ φόρων .....</b>                                                           | <b>47.413.645</b>    | <b>138.507.453</b>   | <b>76.638.157</b>   | <b>37.044.797</b>   |
| Μείον φόροι.....                                                                       | -15.359.231          | -26.661.889          | -15.814.048         | -8.921.005          |
| <b>Κέρδη μετά από φόρους.....</b>                                                      | <b>32.054.414</b>    | <b>111.845.563</b>   | <b>60.824.109</b>   | <b>28.123.791</b>   |
| Κατανέμονται σε :                                                                      |                      |                      |                     |                     |
| Μετόχους Εταιρίας .....                                                                | 29.259.529           | 91.637.778           | 60.824.109          | 28.123.791          |
| Μετόχους Μεσοψηφίας.....                                                               | 2.794.885            | 20.207.785           | —                   | —                   |
|                                                                                        | 32.054.414           | 111.845.563          | 60.824.109          | 28.123.791          |
| <b>Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €) ...</b>                            | <b>0,3044</b>        | <b>0,9544</b>        | <b>0,6327</b>       | <b>0,2929</b>       |
| <b>Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - μειωμένα (σε €)</b>                              | <b>0,3044</b>        | <b>0,9524</b>        | <b>0,6327</b>       | <b>0,2923</b>       |
| <b>Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε €).....</b>                                     | <b>—</b>             | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>0,25</b>         |

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες :

- Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α.Ε. με τα ακόλουθα στοιχεία: Επωνυμία εταιρίας Χώρα έδρας Άμεση Συμμετοχή Άμεση & Έμμεση Συμ. Μέθοδος Ενωσμάτων της ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α.Ε. Ελλάδα 59,94% 64,93% Ολική ενοποίηση
- Η μητρική εταιρία έχει ελεγχθεί από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2006. Στη σημείωση Νο 37 των οικονομικών καταστάσεων αναφέρονται οι ανέλεγκτες χρήσεις των εταιριών του ομίλου
- Κατά την ημερομηνία σύνταξης του ισολογισμού εκκρεμούσαν επίδικες και οι υπό διαπίτση διαφορές θυγατρικών εταιριών ύψους € 7.141 χιλ. Το ποσό της πρόβλεψης για τις πάσης φύσεως επίδικες ή υπό διαπίτση διαφορές την 31.12.2008 ανέρχεται για τον Όμιλο σε € 3.168 χιλ. Επίσης έχει σχηματιστεί πρόβλεψη για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις: Όμιλου € 1.325 χιλ., Εταιρίας € 267 χιλ., Εταιρίας € 267 χιλ. Οι λοιπές προβλέψεις του Ομίλου που έχουν σχηματιστεί την 31.12.2008 ανέρχονται σε € 2.634 χιλ. (βλ. σημ. Νο 33 των οικονομικών καταστάσεων)
- Επί των παγίων στοιχείων θυγατρικών εταιριών υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις υπέρ τραπεζών συνολικού ποσού € 128.200 χιλ. για δάνεια τρέχοντος υπολοίπου € 63.704 χιλ.
- Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού την 31-12-2008: Εταιρίας 364 και Όμιλου 3.409 ενώ την 31-12-2007: Εταιρίας 366 και Όμιλου 3.365
- Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:

| Όμιλου                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Εταιρίας | 2008    | 2007    | 2008    | 2007    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|---------|---------|---------|
| α) Πωλήσεις αγαθών, υπηρεσιών και παγίων                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |          | 78.564  | 61.602  | 242.930 | 202.737 |
| β) Αγορές αγαθών, υπηρεσιών και παγίων                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          | 134.445 | 102.497 | 153.553 | 140.058 |
| γ) Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          | 57.603  | 54.557  | 86.656  | 84.942  |
| δ) Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          | 9.419   | 10.330  | 78.106  | 51.108  |
| ε) Συνολικές ομοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |          | 6.102   | 6.413   | 2.720   | 2.343   |
| ς) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          | 3.127   | 3.510   | 1.500   | 1.800   |
| ζ) Υποχρεώσεις τερματισμού απασχόλησης                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          | —       | 750     | —       | —       |
| η) Τα ποσά που καταχωρήθηκαν απ' ευθείας στην καθαρή θέση αφορούν την αποτίμηση των παραγόμενων λόγω αντιστάθμισης ταμειακών ροών (Όμιλου € (6.588) χιλ - Εταιρίας € (303) χιλ.) και συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής ισολογισμών θυγατρικών εξωτερικού (Όμιλου € (1.478)χιλ.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |          |         |         |         |         |
| θ) Κατά τη διάρκεια της χρήσης η μητρική εταιρία απέκτησε το υπόλοιπο 14,03% της θυγατρικής εταιρίας STOMANA INDUSTRY S.A.(14/2/08) και το υπόλοιπο 9,08% της θυγατρικής εταιρίας ΔΕΠΑΛ Α.Ε. (4/8/08) Επίσης αγόρασε ποσοστό 1,97% της εταιρίας ΣΩΛΗΝΟΥΡΓΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. από την θυγατρική της ΕΛΜΟΝΤΕ HOLDING LTD (7/3/08) ενώ αύξησε το ποσοστό της στη συγγενή εταιρία ΣΙΔΜΑ Α.Ε. κατά 0,03% (24/1/08). Τέλος ενσωματώθηκε για πρώτη φορά, με τη μέθοδο της ολικής ενσωμάτωσης η θυγατρική εταιρία PORT VIDIN NORTH S.A. (ημ.σύστασης 31/1/08) και με τη μέθοδο της καθαρής θέσης η εταιρία BIODIESEL Α.Ε. (βλέπε σημ. 8 & 9 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων) |          |         |         |         |         |
| ι) Κατά τη διάρκεια του 2ου τριμήνου η θυγατρική εταιρία STOMANA INDUSTRY S.A., με έδρα τη Βουλγαρία, διένειμε μέρισμα ύψους € 92 εκ., μικτό από φόρους                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |         |         |         |         |
| κ) Κατ' εφαρμογή των διατάξεων του Δ.Λ.Π. 2, την 31η Δεκεμβρίου 2008 πραγματοποιήθηκε υποτίμηση αποθεμάτων συνολικού ποσού € 60.286 χιλ (εταιρία, €31.128χιλ.). Βλ. Σημείωση Νο 13 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |         |         |         |         |
| λ) Στην κατάσταση αποτελεσμάτων το στοιχείο "φόροι" αναλύεται ως παρακάτω:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |          |         |         |         |         |
| - Ενοποιημένα στοιχεία: 2008 φόρος εισοδήματος € (18.574) χιλ., αναβαλλόμενος φόρος € 3.215 χιλ. - 2007 € (22.606) χιλ. και € (4.056) χιλ. αντίστοιχα                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |         |         |         |         |
| - Εταιρικά στοιχεία: 2008 φόρος εισοδήματος € (19.368) χιλ., αναβαλλόμενος φόρος € 3.552 χιλ. - 2007 € (9.525) χιλ. και € 604 χιλ. αντίστοιχα                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |         |         |         |         |
| μ) Οι εταιρίες που απαρτίζουν τον όμιλο ΣΙΔΕΝΟΡ με την αντίστοιχη χώρα εγκατάστασής τους, τα ποσοστά συμμετοχής στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης αναλύονται στις σημειώσεις Νο 8 & 9 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |         |         |         |         |
| ν) Στην Τακτική Γενική Συνέλευση, της μητρικής εταιρίας και στην Επανάληπτική αυτής, που πραγματοποιήθηκαν στην Αθήνα στις 10 Ιουνίου 2008 και στις 26 Ιουνίου 2008 αντίστοιχως, τα κυριότερα θέματα που αποφασίστηκαν είναι: α) Μέρισμα € 0,25 ανά μετοχή β) μετατροπή του συνόλου των μετοχών της Εταιρίας σε ονομαστικές και γ) έγκριση έκδοσης ομολογιακού δανείου συνολικού ύψους € 60.000 χιλ.                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |         |         |         |         |
| ξ) Σε ορισμένα κονδύλια της προηγούμενης χρήσης έγιναν ανακατατάξεις για λόγους συγκρισιμότητας (βλέπε σημ. 41 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |          |         |         |         |         |

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
Γεώργιος Χ. Καλφαρέντζος  
Α.Δ.Τ.: Φ 147183

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2009  
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ  
Σαράντος Κ. Μήλιος  
Α.Δ.Τ.: Π 998326

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
Κωνσταντίνος Χ. Νάτσας  
Α.Δ.Τ.: ΑΒ 676292  
ΑΡ. ΑΔΕΙΑΣ: 0039960 Α' ΤΑΞΗΣ